EXCELENTÍSSIMO SENHOR
ADEMAR TESSARO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Nova Laranjeiras – PR

SOLICITAÇÃO Nº. 56/2016

Solicita a instalação de cintos de segurança em todas as poltronas do
Ônibus de placas BWI-5811, o qual faz o transporte dos acadêmicos à
Cascavel.

    O Vereador subscritor da presente solicitação, de conformidade com suas

prerrogativas previstas em Lei, vem perante Vossa Excelência, a fim de solicitar que após

ouvido o Douto Plenário, seja enviado ofício ao Excelentíssimo Senhor JOSÉ LINEU

GOMES, Prefeito Municipal, solicitando a instalação de cintos de segurança em todas as

poltronas do Ônibus de placas BWI-5811, o qual faz o transporte dos acadêmicos à Cascavel.

JUSTIFICATIVA

      Justifica o pedido da instalação de cintos de segurança no ônibus que

transporta os acadêmicos que residem em Nova Laranjeiras para a cidade de Cascavel, a

necessidade de que nossa população viaje em segurança e que retorne ao seus familiares com

vida, haja vista, a constante notícia de acidentes envolvendo ônibus de estudantes, como

aconteceu recentemente com acadêmicos da cidade de Laranjeiras do Sul, bem como, demais

acidentes que vitimaram estudantes em outras cidades paranaense e estados vizinhos. Além do

que estudos apontam que o uso de cinto de segurança nos dá a probabilidade cinco vezes maior

de sobrevivência do que sem ele e que em casos de acidente onde estejam os passageiros

usando cinto, o risco de morte reduz em quarenta por cento.

  Pelo atendimento do Pedido desde já agradeço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, em 16 de junho de 2016.

GABRIEL DA VEIGA ESPÍNDOLA
Vereador